l Arg. l. congruit, ff. de offic. p. r. s. d. & c. l. de offic. ord. c. u. annot.

m Cap. 1. 2. num. 19. n Cap. 1. 8. num. 18.

o Argu. 6. de monachis, de p. r. s. d.

a l. nemini. C. de aduoc. diuor. Pan. in rubr. de postu. Barr. in l. 1. ff. eod. S. Th. 2. 2. qu. 71. art. 2.

h Arg. l. cert. Cde iudi. & gl. e ad au. dientiam, de consuet. e Arg. c. 1. ad Rom. & ca. 1. de offic. de leg. d ant. Aut. in cap. breui, de iureiur. e S. Tho. 2. 2. q. 71. art. 3. f Syl. ver. aduocatus, q. 1. g l. idem iuris parag. 1. ff. ad l. Aquil. & Hostien. in e calumniam de poen. h In ca. sicut dignu de hom. qu. in hoc appli. Syluest. verbo aduocatus, q. 4. a Hostien. in d. ca. calumniam, commun. recept. h Sicut conf. f. c. 2. tit. 5. e Gl. ea. ne quis, 22. q. 2. d Gl. e. do. min. 25. q. 2. e Arg. d. c. ne quis. f l. 1. parag. si is qui ff. de leg. cor. de fall. g Cap. pafce 26. d. h Cap. paxce & sent. 5. Tho 2. declar. rat. Caic. 2. 2. q. 71. art. 1. i De poe. & remiss. parag. quibus, vers. quid de adnotat. k Ver. aduocatus, q. 1. 6. in his summis. l Ca. non sane, 14. qu. 5. m l. 1. ff. de prauari. ad iunct. doctri. na Bart. ibi. n l. 1. parag. in honora. rijs, ff. de iur. & extraord. gl. e. non li.

torum id faciat ante tribunal, in quo patrocinatur mediocriter instructus ex libris sermone vulgari scriptis b.

Secundo peccat, qui defendit causam quam scit esse iniustam, cum obligatione restituendi damna parti aduersæ, & etiã suæ, si eam id non admonuit c. Et qui licet nesciat eã omnino esse iniustam, magis tamen reputat esse iniustã, quam iustã d. Et qui à principio credit iustã, & nõ desistit postquam nouit non esse talem: quia quãuis aduersario id indicare non debeat, neque secretum detegere, à patrocinio tamen suæ partis desistere debet, & ei suam sententiam declarare, imo & inducere eum ad concordiam honestã e. Quamuis si causa est dubia ob varietatem opinionum magnorum viroꝝ, aut ob diuersos intellectus legis, qua est decidenda, poterit ad finem vsque sine peccato prosequi, si pars sua id admonita voluerit f.

Tertio peccat, qui notabili sua negligentia, aut ignorãtia partis suæ causam iustã perdit, cum obligatione ad damna, & interesse g, si pro doctore se gerit, & pars eius ignorãtia ignorat: alia secus, ni sit in dolo, vel lata culpa, iuxta mentem Innoc. h

Quarto peccat, qui facit aliquid, quo causam iustã aduersarius amittat: aut infert ei aliquod damnum notabile petendo superfluas dilaciones, dando, aut subornando parte, aut testes, ne verum fateantur, aut id genus alijs modis, cum obligatione restituendi omnia damna, & interesse a. Et qui facit presentari instrumentum, aut testes falsos, aut allegat iura falsa, aut asserit aliqua, quæ scit esse falsa b, quãuis possit prudenter occultare, & tacere id quod ius suæ partis impedire potest c, & honeste simulãdo suum aduersarium fallere d, absque tamen mēdacijs e.

29 Quinto peccat, qui aduersario indicauit secreta notabilis momenti suæ partis f. cū obligatione restituendi damna. Et qui nõ subuenit pauperi in extrema necessitate sui auxiliij constituto, eo quod ex defensione illius causæ vita ipsius aut suorum pendet g, & alias non, per dicta supra h: quia non tenetur magis ad faciendam elemosynam de sua arte, quam diues de suis bonis, quidquid dicat Hostien i Angel. Rosel. & Syluest. k

30 Sexto peccat, qui stipendium exigit de eo, propter quod nõ debetur, vel notabiliter maius debito pro patrocinio l. Peccat etiã, qui parti aduersæ publice, aut secreto fauet, quod est preuicatorie agere m. Stipendiũ vero, siue honorarium moderandũ est iuxta magnitudinẽ causæ, & laboris, & scientiæ, & consuetudinis regionis n. Conuentio autem nõ est faciendã in medio litis, sed in principio, vel fine o, quãuis vere iusta sine vi, & scandalo facta non videtur peccatum, saltẽ in foro conscientiæ: quia in ea cessat presumpcio, quo in casu nititur forum exterius p.

Septimo peccat, qui conuenit de quota parte litis, pura dimidia, aut tertia, aut quinta, aut decima q, quib⁹ id vetatur, ne pre-

beat

beatu occa  
tur, vt victa  
uenire pot  
tur, siue vin  
mo & de ce  
vicerit, mo

De p

31 Altor  
litem  
ceden  
accus  
33 Denu  
do no  
33 Denu  
34 Custos,  
sando  
hoc, c

31 D E ij  
Aliq  
sum, cum ob  
aut ignoran  
lit b, & qui  
nouit suam  
lam accepit  
Secundo p  
verum debi  
obligatur ad  
venialiter p  
Tertio pec  
procurat ea  
sent causam  
32 Quarto p  
adulterij, ve  
ponenda h,  
aut proximi  
tale; quia ca  
num, vel sca  
illa, videtur  
esset mortal  
dacio perni  
quidquam a  
Quinto pec

ceat, 11. q. 3. o Ca. infami, parag. praxerea, 3. q. 7. v Arg. not. in eis qui & c. tua de spons. q. Contra. hypotus, ff. de pact. l. item, C. de procur. & parag. arcentur. 3. q. 7.

curat.  
r mediocriter  
esse iniustam,  
& etiā sua, si  
nino esse in-  
iustam d. Et qui  
nouit non el-  
ebeat, neque  
s defiliter de-  
cere eum ad  
bia ob varie-  
ueros intel-  
que sine pec-  
gnorātia pat-  
amna, & in-  
ātia ignorat:  
em Innoc. h  
ā aduersarius  
tendo super-  
testes, ne ve-  
gatione resti-  
representari in-  
a, aut asserit  
er occultare,  
& honeste si-  
n mēdacijs e.  
otabilis mo-  
na. Et qui nō  
i constituto,  
uorū pendet  
magis ad fa-  
suis bonis,  
k  
ter quod nō  
nio l. Peccat  
od est preua-  
moderandū  
& consuetu-  
in medio li-  
vi, & scanda-  
lentia: quia  
exterius p.  
s, pura dimi-  
atur, ne pre-  
& e. tu de spons.  
17. beatur

beaturoccasio volendi per fas, & nefas vincere. Idem si pacifica-  
tur, vt victa ea tantum sibi soluat, r, quamuis sine peccato cō-  
uenire potest, vt sibi certa quantitas iusta pro suo labore solua-  
tur, siue vincat, siue non, iuxta communem in dictis legibus: i-  
mo & de certo aliquo palmario sibi dando prater stipendiū, si  
vicerit, modo sit moderatum t.

r Glof. sumptus, ff. de pact.  
f. iuxta. Alex.  
in d. l. i. ff. de  
var. & extra-  
ordin.  
t Iuxta Sali.  
in d. l. item.

De peccatis Accusatoris, Denuntiatoris,  
& Custodis.

- 31 Actor aut accusator vt peccat mortaliter mouens aut prosequens  
litem iniustam, aut ob malum finem sententia iniusta vtens, dis-  
cedens a lite, aut falso iurans, mentiens etiam pro iusta lite non  
accusans, iurans non accusare, n. 32.
- 33 Denuntiator vt mort. pecc. denuntiando, quod, aut quo sine vel mo-  
do non debet, aut non denuntiando quod debet, cum exemplis.
- 33 Denuntiator secum, & cum alio teste probat.
- 34 Custos, apparitor, & Merinus vt mortaliter peccant non accu-  
sando iniustum, aut damnnum non incrimando, aut non restituendo  
hoc, & hoc.

a Ca. calum-  
niator, 2. q. 3.  
c. calumniam  
de pecc. c. fin de  
dol. & cōtum.  
b Arg. c. si que  
2. qu. 3.  
c In Inno. in  
c. quia pleriq-  
que de im-  
mun. eccle.  
communiter  
receptus.  
d C. cum mi-  
nister 23. q. 5.  
cum ibi a no-  
bis late nota-  
tis.  
e Ange. ver.  
accus. para. 4.  
f Arg. c. pro-  
de dol. & cō-  
tū. auct. qui  
semel C. quo-  
modo & qui-  
do.  
g Arg. c. super  
eo cū glo. de  
cognat. spiri-  
h l. transige-  
re. C. detra-  
fact. iuxta cō-  
munē intel-  
lectum.  
i C. cum ces-  
sante de app.  
k S. Tho. vbi  
sup. q. 68. art.  
3.  
l Iux. nor. in  
c. dilectus 2.  
de spon.

31 DE ijs dicimus primo, quod peccat mortaliter, qui accusat  
aliquem in iudicio criminis falsi, vel petit debitum fal-  
sum, cum obligatione restituendi omnia damna inde secuta a,  
aut ignoranter, sed simul ac nouit illud esse falsum, non desi-  
lit b, & qui etiam post definitiuam sententiam pro ipso latam,  
nouit suam causam iniustam fuisse, & non restituit quod per il-  
lam accepit c.

Secundo peccat, qui accusat aliquem veri criminis, vel petit  
verum debitum, animo tamen, vel sine malo mortaliter: sed nō  
obligatur ad restituendum d. Dixi Mortaliter, alias enim tantum  
venialiter peccaret e.

Tertio peccat, qui post citatam partem non renuntiata lite  
procurat eam suspendi contra voluntatem aduersarij f. Aut de-  
ferit causam spiritualem contra ius g.

32 Quarto peccat, qui paciscitur, aut transigit in causa criminali  
adulteri, vel alius criminis, in qua pena sanguinis non est im-  
ponenda h, quamuis nostro iudicio, si ex eo damnnum Reipub.  
aut proximi nō sequeretur, in foro conscientie non esset mor-  
tale, quia causa principalis quare id vetatur, videtur esse dam-  
num, vel scandalū publicum quod inde nascitur, & ita cessante  
illa, videtur cessare prohibitio i. In omnibus autem casibus  
esset mortale, si transactio fieret interueniente periurio, vel mē-  
dacio pernitioso k, & etiam si ob discessionem a lite iniusta  
quidquam accipit, cum obligatione restituendi l.

Quinto peccat, qui ad obtinendum in causa iusta iuramentis,  
instru-

m. S. Th. 2. 2. q. 71. 2. 3. ad 3.  
p. S. Th. 2. 2. q. 46. 2. 1.  
ol. si vnus, parag. p. 2. 2. & para. illud. ff. de pact. p. Dico para. p. 2. 2. gloss. c. quemadmo. de iureiur. Syluest. verb. accus. qu. 6. a S. Tho. 2. 2. q. 33. art. 2.

b Inho. in c. qualiter 1. de accus. & p. nor. in c. delect. de exce. pralat. per adduda in d. e. inter verb. concl. 6. e. Vt in ea concl. 6. d. Ca. in omni de testibus. e. Ca. si vero, de iureiur. f. Verb. restituit. 2. qu. 5. vers. 7. g. In c. 23. nu. 40. & 62. h. Co. 17. n. 32. & seq.

i Syluest. vbi supra.

k Num. 40.

tuendi m.

Sexto peccat, qui omittit accusare aliquem, cuius delictum in magnum damnum spirituale, aut temporarium Reip. redundat, & alias id impediri non potest n, quod plurimum commendat ibidem Caietanus. Idem de eo, qui iurat, aut promittit non accusare de peccato mortali nondum patrato, aut cum iniuste accusare o. Dixi, Nondum patrato; quia secus de patrato p.

33 Septimo peccat, qui denuntiat quod non debet, notabiliter nocendo: vel quando debet, intentione mortali a: aut omittit denuntiare tractatum criminis committendi in damnum spirituale aut corporale publicum, aut priuatum, vt proditoris, cōiurationis, heresis, aut aliorum similium, quamuis esset secretus, & iurasset se non denuntiatum b. Idem si non denuntiat alia delicta perniciose soli auctori, à quibus per correctionem fraternam non respicit, modo ea probare possit c. Dicitur autem posse probare, si habet vnum testem integrum: quia denuntiator in hoc iudicio locum alterius testis tenet d.

34 Octauo peccat prefectus custodiæ urbis, qui iurans se accusaturum, quos post sonum campanæ inuenit, non accusat: quia frangit iuramentum iustum e. quamuis sine obligatione restituendi pœnas, quas accusati incurissent, iuxta S. Bernardinum, quæ citauit Syluester f: & ex dictis g deduci potest: neque etiam quod recepit, ne accusaret, tenetur ad necessario restituendum, iuxta opinionem, quam secuti sumus supra h: quamuis si videt aliquem aliquod damnum facientem, & ei qui damnū accipit nō indicat contra id quod iurauit, aut promissit ratione sui officij, nō solum peccat mortaliter, sed etiam ad faciendū damnū tenetur i. Idē videtur dici posse de custodibus, & de prefectis circa importandas, & exportandas merces in confinibus regnorum, prouinciarum, & ciuitatum, qui permittunt exportari, vel importari veritas, scilicet peccare mortaliter, & esse periuros, nec absolui posse sine firmo proposito numquam id amplius permittendi: sed non tenetur ad restituendum pœnas, quas soluisent transgressores, si denuntiati fuissent: neque bona, quibus ob id priuarentur: quamuis teneretur ad restituenda vectigalia quæ importatores vel exportatores deberent: quia hoc non est pœna, sed interesse: faciunt infra dicenda de teste falso h.

### De peccatis rei accusati, & inquisiti.

- 35 Reus carceratus per iniustam causam se defendens vt peccat
- 36 Reus iuridice interrogatus veritatem, eam negans vt peccat.
- 37 Confessarij caueant ne reos vitam, aut animam perdere faciant.
- 37 Reus non detegens socios, aut non parens excommunicanti, vt peccat.
- 38 Confiteri non debeat, qui negauit, & damnatur.

39 Reus

39 Reus def...

35 D Icen...

non desilit...

36 Secundo...

seruato iur...

re plestendū...

hoc requirit...

aut semipro...

tus, & omni...

qui polleat...

posita in pro...

obediendum...

nam situnc...

uendus, nisi...

talis reus in...

imo in eo pe...

absolutione...

37 Quare di...

confiteri ind...

piendo, in ia...

endum de i...

etiam iustu...

vt sub pœna...

tempus reue...

ramentum e...

38 Ad noue...

rogatus neg...

minus dam...

tendum illu...

tabiliter sec...

quum ad eiu...

solutione sac...

39 Tertio pe...

39 Reus defendens se mendacis, aut à iusta sententia appellas, vt peccat.

35 Dicendum, quod peccat mortaliter primo reus, qui scienter suscipit defendendam aliquam litem iniustam, aut non desinit ab eius defensione postquam sciuerit eam iniustam, cum damno notabili aduersarij a.

36 Secundo peccat mortaliter, qui interrogatus à suo iudice seruato iuris ordine non fatetur verum, etiamsi sit crimē morte plectendū, secundum S. Thomam receptum b, Gabrielem c, vt latius tradimus d. Dixi, Seruato iuris ordine: secundū quem tria in hoc requiruntur. Primum, vt delictum sit notorium, famosum, aut semiprobaturū, quod contingit quādo est vnus testis oculus, & omni exceptione maior, aut vnum indicium, vel plura equi-pollentia, vt sentit Bartolus e. Secundum, vt probatio sit iam posita in processu. Tertium, vt sit reo notificata, quo videat se ad obediendum mandato iudicis teneri, secundū vtrumque Thomam f: tunc autem adeo obligatur, vt à cōfessario nō sit absol- uendus, nisi proponat illud confiteri. Nam, vt recte ait Sotus, g talis reus in non confitendo peccat, neque eū peccati pœnitet, imo in eo perseuerat, & consequenter veniam nō meretur, nec absolutionem h: quæ est singularis, & quotidiana conclusio.

37 Quare diligenter confessarius consideret, ne præcipiendo confiteri inducat reum in iacturam corporis, & in non præci- piendo, in iacturam animæ, vt i monuimus, addendo quid di- cendum de illo, qui confessus suum delictum socios occultos, etiam iussu iudicis detegit: & de illo cui à Prælato præcipitur, vt sub pœna excommunicationis aliqua occulta intra certum tempus reuellet. De fugiente autē è carcere, & nō implente iu- ramentum de redeundo ad illum, dictum est supra k.

38 Ad noue autem quæsitum respondeo eum, qui rite inter- rogatus negauit delictum quod confiteri tenebatur, & nihilo- minus damnatus ducitur ad supplicium, non teneri ad confi- tendum illud, nisi notabile aliquod damnum inde aliqui prob- abilitate sequeretur: quia nullo iure contrarium euinci potest, quum ad eius animæ salutem sufficiat iusta confessio cum ab- solutione sacramentali l.

39 Tertio peccat, qui sciens se iuste condemnatum, ad differen- dum executionem appellat m, cum obligatione restituendi omnia damna, & interesse, S. Thom. n

De peccatis Testium.

40 Testis vt mortaliter peccat asserens falsum, & tacens verum.

41 Testis dubitans, & non reuocans suum dictum verum, quod putat falsum.

42 Testis iurans se testem non fore, excusans se illicite, absentans se, vt peccat.

a Arg. c. se-  
pe de restit.  
spol. & diu.  
c. pœnal. 14.  
qu. 5.  
b 2. 2. q. 69.  
art. 1.  
c In 4. libro  
sent. dist. 19.  
q. 6. art. 2.  
d In c. inter  
verb. concl. 6.  
e In l. n. 7.  
ff. de quæst.

f 2. 2. q. 69.  
art. 1. & 2.  
g Lib. de rat.  
egen. memb.  
2. q. 7.  
h Cap. pecca-  
ti venia. de  
reg. iur. li. 6.

i Vbi sup. &  
c. 18. sup. eod.  
num. 32.

k Ca. 22. n. 12

l Cap. quem  
pœnitet, de  
pœn. dist. 1.  
m Arg. l. 1. ff.  
de appell. &  
c. ad nostram.  
co. tit.  
n Vbi supra,  
art. 4. & pro-  
bat c. omni-  
no, & c. qui-  
cunque 2. q. 6.

gatione resti-  
delictum in  
redundat,  
commendat  
mittit non ac-  
iniuste ac-  
to p.  
notabiliter  
aut omittit  
ipm  
ditionis, cō-  
esset secre-  
on denuntiat  
orrectionem  
e. Dicitur au-  
ris: quia de-  
t.  
rans se accu-  
accusat: quia  
gatione resti-  
ernardinum;  
eque etiam  
stutendum,  
s si videt ali-  
ū accipi nō  
e sui officij,  
ā damnum te-  
e testis circa  
regnum;  
rari, vel im-  
eriuos, nec  
in plus per-  
quas soluit  
ona, quibus  
a vectigalia  
hoc non est  
alfo h.  
ti.  
peccat  
peccat.  
faciant.  
1, vt peccat.  
39 Reus

- 42 Testis detegens quod non debet, non testans quod debet, nu. 44. mercedem accipiens, nu. 45. non parens adducto iubenti testari sine aliqua octo excusationum, quibus non se excusat inhabilis, ut peccat, 46.
- 43 Testis quid faciet interrogatus de eo quod tacere debet.
- 47 Testis quis tenetur se offerre, & quis non, & quis potest, & non tenetur, & seq.
- 49 Testes quando dicuntur deesse, ut admittantur inhabiles, & cogantur priuslegi, & seq.
- 51 Testis false testans ut non restituit fisco bona querenda ei, si verum testaretur.

**D**icendum, quod peccat mortaliter primo testis, qui iuratus aut iniuratus verum esse in iudicio affirmat quod scit esse falsum, aut dubitat esse verum, aut tacet verum in notabile alterius partis damnū a, cum obligatione restituēdi, iuxta mentē S. Thomę recepti b, quia Deū, iudicem, & proximum offendit c: & quāuis timor iustus à nō testificādo excusare possit, nō tamē à testificādo false d. Dixi, Quod scit, quia si mediocri diligentia in reuocanda ad memoriā veritate adhibita errat, non peccat, saltē mortaliter, iuxta mentē eiusdem optime per Caretanum declaratam e. Sed si nouerit se errasse, debet suum dictū reuocare, si reuocatio prodesse possit. Potest autem prodesse, si statim post attestatiōem se corrigat f, & etiā ex intervallo, antequam sententiam ferat, saltem ad debilitādū suum primum dictum g, adeo quod desinet esse testis integer, id est, omni exceptione maior h. Quia interdū secundo testimonio, & nō primo credetur, scilicet quando consideratis circumstantiis personarum, causę, & temporis, iudici videretur non reuocare suum dictum per subornationem, sed stimulo conscientie i, ut quum (quod est exemplū Panormitani) k Episcopus probus, & diues diceret aliquid in alicuius plebei lite, & post aliquod tēpus elapsū iuratus diceret se per errorē, vel obliuionem ita dixisse: sed si per magnam negligentiam, vel defectū saltē mediocris considerationis dicat falsum, mortaliter peccat, cum obligatione restituēdi, iuxta S. Thomam l, & S. Antonium m.

41 Secundo peccat mortaliter, qui restatur verum quod credit esse falsum, vel solo timore periurij restatur, per dicta n, sed sine obligatione restituēdi: quia quamuis nocere velit, non tamen nocet: & qui iurat non testificari, etiam iubente superiore, in casu quo tenetur.

Tertio peccat, qui casu, in quo ad testificandū tenetur, quo se ab eo excuset, falso dixit partē aduersam sibi inimicā esse, sciēs, aut scire debēs, suum testimonium ad seruandam iustitiam necessariū esse, cū obligatione restituēdi a. Idem de latente, vel absente se ne testificetur, ut post Sorū b diximus c: aut se nō offert in testē, sciens id esse necessariū ad impediendū aliquod notabile

a Prou. 12. & c. 1. de crim. falsi.  
b 2. 2. q. 70. art. 4.  
c Cap. 1. de crim. falsi.  
d Arg. c. ne quis, 22. q. 2. e In dict. 2. q. 4.  
f Ca. pręterea, de testib. cogen.  
g Luxr. Inno. recep. ab omnibus, in d. c. pręterea.  
h Luxr. Card. in c. veniens 2. de testib.  
i Luxr. Host. recep. per Anto. & Pan. in d. c. pręterea, arg. l. 3. ff. de testib. c. si testes, par. rag. testium, & par. rag. sape 4. q. 3.  
k In d. cap. pręterea.  
l Vbi supra.  
m 2. par. tit. 1. c. 19. par. 7.  
n In d. c. inter verba, l. 1. q. 3. conclu. 6 nu. 70.  
a Ang. verb. testis, par. 37.  
b Li. de rati. tēgen. memb. 2. q. 7.  
c Vbi supra, num. 704.

horabile dam  
mam e, etiar  
42 Et qui a  
non est nec  
ticulariter d  
me si illud  
tationem e  
medicos, &  
biorum, & r  
municatis se  
talia, que no  
est detegen  
est necessari  
tegitur, qua  
tradita h. do  
43 Porro, q  
se ad respon  
sillum cog  
eum sauitu  
intra se inte  
cedendo in  
nesio sepul  
libus, que cr  
vique ad G  
ille dixisset  
44 Quarto  
testimonij n  
ne quibus v  
in testē offe  
ob aliā, qua  
eo modo, q  
tamen tenē  
charitatis, &  
cū est sup  
quis suū iu  
ser. eū excu  
iustus tene  
45 Quinto p  
obligation  
testetur, si  
ribus, per c  
stimoniū  
pere tamen  
monium  
in eo, vna  
46 Sexto  
ti ut denu

notabile damnum publicum, vel privatum, per dicta d post S. Thomam e, etiam si promississet, vel iurasset servare secretum.

42 Et qui alienum peccatum secretum detegit, cuius cognitio non est necessaria ad mala & damna impedienda, quavis particulariter de eo interrogetur, iuxta eundem S. Thomam si maxime si illud per solam confessionem sacramentalem, vel consultationem didicit, iuxta dicta g. Quo fit, advocatos, confessores, medicos, & alios similes, quibus deteguntur secreta litium, dubiorum, & morborum, peccare testificando de secretis communicatis secreto cum eis: nisi aliunde illa noverint, vel nisi sint talia, que non detecta in aliorum damnum redundarent: nec tunc est detegendum aliquod ultra necessarium, neque quantum est necessarium, si maius ex eo damnum fame, in eum, qui detegitur, quam in damnificationem bonorum redundat, per multa tradita h: donec concurrant tria supradicta.